

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional pentru
anul 2025**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 9
L440 Hirtop Mare**

Valoarea de deviz 1 135 218,47 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L440 Hirtop Mare				
		1.1. L440 Hirtop Mare				
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 400,000	4,90 3,15	11 751,60 7 551,60
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,440	13 036,47 0,00	18 772,51 0,00
3	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	250,670	1 762,12 13,22	441 709,93 3 312,70
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	48,000	6 457,60 351,15	309 964,77 16 855,17
5	DF54C	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut	88,000	685,00 0,00	60 280,00 0,00
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	400,000	53,61 1,99	21 445,63 797,95
		Total L440 Hirtop Mare				863 924,44 28 517,42

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.2. 2.Pavilion -1 un.				
7	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	16,000	114,34 40,27	1 829,44 644,40
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	80,000	6,34 1,89	507,03 151,03
9	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	80,000	59,17 28,32	4 733,48 2 265,48
10	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofulg, etc.	kg	5,000	126,81 4,41	634,03 22,03
11	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	2,000	60,77 34,61	121,54 69,22
12	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	3,820	93,31 69,22	356,45 264,43
13	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (5.6.2)	buc	1,000	1 281,06 101,94	1 281,06 101,94
14	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (Autopavilion 1500x490mm 3M)	buc	1,000	1 420,11 101,94	1 420,11 101,94
15	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (Drapelul Republicii 3M)	buc	1,000	590,96 101,94	590,96 101,94
		Total 2.Pavilion -1 un. Inclusiv salariu				11 474,10 3 722,41
		Total L440 Hirtop Mare Inclusiv salariu				875 398,54 32 239,83

		Total	lei	875 398,54
		Asigurarea sociala	24,00 %	7 737,56

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			883 136,10
		Cheltuieli de regie	4,00 %			35 325,44
		Total	100,00 +			918 461,54
		Beneficiu de deviz	3,00 %			27 553,85
		Total	100,00 +			946 015,39
		TVA	20,00 %			189 203,08
						1 135 218,47
		Total deviz: Inclisiv salariu				32 239,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale de interes raional
pentru anul 2025**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L440 Hirtop Mare				
		1.1. L440 Hirtop Mare				
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,90 3,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	62,93	3,15
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	35,00	1,75
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 036,47 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 873,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	544,00	163,20
3	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 762,12 13,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	62,93	13,22
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 650,00	1 666,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	321,00	42,69
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	912,00	29,73
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			6 457,60 351,15
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	62,93	351,15
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	365,00	839,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	365,00	4 015,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	320,00	96,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	300,00	21,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	85,00	69,87
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	685,00	265,78
5	DF54C	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut			685,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,0000	685,00	685,00
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			53,61 1,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	62,93	1,99
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	365,00	45,99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	685,00	2,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	255,00	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		1.2. 2.Pavilion -1 un.				

1	2	3	4	5	6	7
7	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			114,34 40,27
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	62,93	40,27
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	80,00	24,80
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	35,00	11,03
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,34 1,89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	62,93	1,89
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	26,00	3,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
9	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			59,17 28,32
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	62,93	28,32
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	38,00	24,32
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	5,00	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
10	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			126,81 4,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	62,93	4,41
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	120,00	122,40
11	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			60,77 34,61
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	62,93	34,61
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	21,00	1,68
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	65,00	12,35
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	16,60	0,83
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	43,00	4,30
12	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			93,31 69,22
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	62,93	69,22
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	32,00	3,32
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	32,00	3,52
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	41,00	2,05
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	55,00	9,35
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	12,00	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	32,00	3,20
13	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (5.6.2)	buc			1 281,06 101,94
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,7900	62,93	49,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	62,93	52,23
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (5.6.2)	buc	1,0000	1 120,00	1 153,60
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	28,00	0,59
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	1,4140	15,00	21,84
14	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (Autopavilion 1500x490mm 3M)	buc			1 420,11 101,94
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,7900	62,93	49,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	62,93	52,23
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)(Autopavilion 1500x490mm 3M)	buc	1,0000	1 255,00	1 292,65
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	28,00	0,59

1	2	3	4	5	6	7
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	1,4140	15,00	21,84
15	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (Drapelul Republicii 3M)	buc			590,96 ----- 101,94
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,7900	62,93	49,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	62,93	52,23
	101-9602	Indicator (Drapelul Moldovei)	buc	1,0000	450,00	463,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	28,00	0,59
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	1,4140	15,00	21,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional pentru
anul 2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 9
L440 Hirtop Mare**

Valoarea de deviz 1 135 218,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 9:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,350	62,93	22,03
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	10,240	62,93	644,40
3.	7129020012800	Pavator	h-om	267,840	62,93	16 855,17
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	43,702	62,93	2 750,16
5.	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	2,370	62,93	149,13
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,490	62,93	156,69
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	185,321	62,93	11 662,25
		Total manopera				32 239,83

Materiale:

1.	101-9602	Indicator (Drapelul Moldovei)	buc	1,030	450,00	463,50
2.	1212121212121	apa	m3	240,000	10,00	2 400,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	50,400	365,00	18 396,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	528,000	365,00	192 720,00
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	110,400	365,00	40 296,00
6.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	5,100	120,00	612,00
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	253,177	1 650,00	417 742,05
8.	1542126108945	Ulei de în sicativat	kg	0,160	21,00	3,36
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,591	5,00	22,96
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,100	16,60	1,66
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,382	32,00	12,22
12.	23203226000401	Bitum	t	1,483	12 500,00	18 537,50
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	12,000	26,00	312,00
14.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	51,200	38,00	1 945,60
15.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,649	55,00	35,70
16.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,380	65,00	24,70
17.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,397	32,00	12,70
18.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,200	43,00	8,60
19.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,191	41,00	7,83
20.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,420	32,00	13,44
21.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (5.6.2)	buc	1,030	1 120,00	1 153,60
22.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)(Autopavilion 1500x490mm 3M	buc	1,030	1 255,00	1 292,65
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,000	5,00	20,00
24.	2653102100831	Amestec uscat	kg	114,240	5,00	571,20

25.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	40,764	12,00	489,17
26.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,000	12,00	12,00
27.	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	4,368	15,00	65,52
28.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	6,180	1,00	6,18
29.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,063	28,00	1,77
30.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,180	0,50	3,09
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,800	10,00	28,00
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,304	10,00	3,04
33.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,000	11,00	44,00
Total materiale de constructii						697 258,04

Utilaje de constructii:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	5,040	35,00	176,40
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	120,000	35,00	4 200,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,432	544,00	235,01
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	106,624	685,00	73 037,44
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,404	685,00	961,74
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	39,456	85,00	3 353,76
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	102,900	350,00	36 015,00
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	33,339	321,00	10 701,82
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,402	250,00	3 600,50
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,172	912,00	7 452,86
11.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	4,960	80,00	396,80
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,800	50,00	40,00
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	3,408	300,00	1 022,40
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,388	255,00	98,94
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	14,400	320,00	4 608,00
Total utilaje de constructii						145 900,67

Total	lei	875 398,54
Asigurarea sociala	24,00 %	7 737,56
Total	100,00 +	883 136,10
Cheltuieli de regie	4,00 %	35 325,44
Total	100,00 +	918 461,54
Beneficiu de deviz	3,00 %	27 553,85
Total	100,00 +	946 015,39
TVA	20,00 %	189 203,08

Total deviz: **1 135 218,47**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)